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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальнiсть теми. З метою підвищення ефективності використання

паливно-енергетичних ресурсів і сприяння досягненню енергетичної незалежності

України у 1997 р. була прийнята постанова «Про Комплексну державну програму

енергозбереження України», у 2015 р. схвалено розпорядження «Про Національний

план дій з енергоефективності на період до 2020 року», який є одним з основних

зобов'язань у рамках імплементації Директиви 2006/32/ЄС по енергетичній

ефективності кінцевого використання енергії і енергетичних послуг. Імплементація

цього документу передбачена Угодою про Асоціацію, у рамках реалізації Договору

про установу Енергетичного Співтовариства.

Відповідно до «Комплексної державної програми енергозбереження України»

одним з шляхів реалізації енергозбереження є теплова ізоляція промислового

устаткування та трубопроводів. Значна частина традиційних теплоізоляційних

матеріалів, які використовуються в теплоенергетиці, не може комплексно

забезпечити норматив теплових втрат відповідно ДСТУ-Н Б А.3.1-29:2015

«Магістральні трубопроводи. Нанесення захисних покривів та улаштування

теплової ізоляції. Настанова». Так, асбесто-вапняні кремнеземисті матеріали, які

використовувались для теплової ізоляції енергетичного устаткування, не

застосовуються у зв`язку із забороною МОЗ на використання асбесту. При

експлуатації мінераловатних і базальтових утеплювачів відбувається вигоряння

фенольних сполучних при температурі 190-200°С, що спричиняє за собою

руйнування структури матеріалу і відповідно тепловтрати. Пінополіуретан працює

при температурі до 120°С, оскільки відбувається його деструкція. Ізоляція зі

спіненого каучуку витримує температуру до 90-110°С, високотемпературний каучук

– до 175°С. Матеріали на основі рідинного скла (РС) можуть експлуатуватися до

температури 600
о
С. Головна їх перевага - стабільність властивостей при високих

температурах. Вони характеризуються високою екологічністю через відсутність

деполімеризації матеріалу і виділення токсичних речовин в атмосферу, негорючістю

та біостійкістю при гарантованому терміні експлуатації – не менше 50 років.

На теперішній час теплоізоляційні матеріали (ТІМ) на основі РС випускають

переважно у вигляді гранул. Крупномасштабне ж промислове виробництво

композиційних ТІМ у вигляді плит та виробів іншої конфігурації, не налагоджено,

що пов’язано зі складністю прогріву внутрішніх шарів рiдинноскляної композиції

(РСК) при використанні традиційного конвективного нагріву. Як альтернативне

джерело термообробки при виробництві даних ТІМ можливо використовувати

мікрохвильове (МХ) випромінювання, яке дозволить здійснити об'ємний прогрів

всіх шарiв РСК та отримати якісний ТІМ, який би задовольняв вимогам ДСТУ Б

В.2.6-189:2013 та ДСТУ-Н Б А.3.1-29:2015. Використання МХ випромінювання є

перспективним з огляду на такi важливi характеристики, як високий ККД процесу,

можливість автоматизації і висока якість отриманих продуктів. Однак технологічні

параметри процесу виробництва таких ТІМ не досліджені, та невідомим є

компонентний склад РСК, який можна ефективно піддавати дії НВЧ

випромінювання та варіювати властивості отриманих ТІМ.

Таким чином, науково-практична проблема створення наукових основ

технології теплоізоляційних матеріалів на основі РС під дією НВЧ випромінювання
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з комплексом необхідних експлуатаційних характеристик є актуальною та

визначила основні напрямки дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконувалась на кафедрі хімічної інженерії та екології Східноукраїнського

національного університету імені Володимра Даля в рамках наступних тем:

«Термостiйкi теплоiзоляцiйнi матерiали на основi неорганiчного полiмеру – рiдкого

скла» (№ ДР 0114U005449), «Полімерні піноматеріали з використанням

рідкоскляного грануляту» (№ ДР 0116U008701) і госпдоговірної науково-дослідної

роботи "Отримання спіненого полімерного наповнювача для теплоізоляціі" (ТОВ

«Хімекселен», м. Сєвєродонецьк, договір № 1 від 01.11.2009 р.), де здобувач була

керівником робіт.

Мета i задачі дослiдження. Метою дисертаційної роботи є розробка наукових

основ технології теплоізоляційних матеріалів на основі рiдинного скла в умовах

НВЧ випромінювання.

Для досягнення поставленої мети визначені наступні задачі:

- встановити закономірності формування структури і властивостей

теплоізоляційних матеріалів в залежності від параметрів надвисокочастотного

випромінювання, модифікаторів коагуляційно-кристалізаційних процесів,

пороутворювачів і піностабілізаторів та розробити наукові основи НВЧ-технології їх

виробництва;

- визначити закономірності впливу НВЧ випромінювання на процеси

трансформації структури рідинноскляних композицій при їх спученні;

- дослідити кінетику процесу поризацiї рідинноскляних композицій при

отриманні гранульованих і композиційних матеріалів, в умовах конвективного і

НВЧ нагріву, та визначити особливості переходу суспензії на основі рідинного скла

в піропластичний стан в умовах протікання конкуруючих процесів дегідратації і

поризації;

- довести ективність мікрохвильової обробки матеріалів при введенні у

рідинноскляні композиції модифікуючих добавок, пороутворювачів і

піностабілізаторів;

- розробити рецептури для гранульованих і композицiйних теплоізоляційних

матеріалів для забезпечення можливості отримання високопоризованих структур

даних матеріалів в поєднанні з високими фізико-механічними характеристиками;

- розробити технологію і практичні рекомендації з керування процесами

спучення гранульованих і композиційних матеріалів на основі рідинного скла під

дією НВЧ випромінювання та оптимізувати технологічні параметри НВЧ нагріву;

- виконати порівняльну технологічно-економічну оцінку розроблених

теплоізоляційних матеріалів з найбільш близькими за технічними характеристиками

матеріалами, які випускаються промисловістю та повести їх апробацію.

Об’єкт дослiдження - процеси спучення і формування структури

гранульованого і композиційних матеріалів на основі рiдинноскляних композицій та

властивості спучених матеріалів iз жорсткою комірчастою структурою.

Предмет дослiдження - рiдинносклянi композиції для гранульованого

теплоізоляційного матеріалу і композиційних матеріалів на його основі та

енергозберігаючі НВЧ-технології їх отримання.
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Методи дослiджень. Фiзико-механiчнi характеристики композиційних ТІМ

визначались згідно діючих ДСТУ та міжнародних стандартів ISO: ДСТУ ISO 5016:

2013, ДСТУ Б В.2.7-38-95, ДСТУ Б В.-2.7-105-2000, ДСТУ Б В.2.7-19-95, ДСТУ Б

В.2.7-264:2011. Структура спучених матеріалів досліджувалась електронно-

мікроскопічним шляхом за допомогою цифрового мікроскопу DELTA OPTICAL

BIOLIGHT 200 40x-400x. Визначення середніх розмірів осередків ТІМ і об'ємного

вмісту закритих пор проводилося відповідно до технічних умов СТБ 1338, 2002 -

"Пенопласты жесткие полиуретановые и полиизоциануратные". Процеси

формування структури ТІМ досліджувались за допомогою відомих методик

визначення об'ємного фазового складу силікатних дисперсних систем, відповідно до

навчального посібника «Технология материалов на основе силикатных дисперсных

систем» (Лотов В.А., Кутугин В.А.). Кінетичні параметри процесу поризації РСК

визначались відповідно до фундаментальних теоретичних основ хімічної технології

з застосуванням рівняння Б.В. Єрофєєва. ККД процесу спучення визначався

відповідно до розрахунку показників ефективності сушарних та НВЧ установок.

Рентгеноструктурний фазовий аналіз проводився на дифрактометрі ДРОН-2-0 з

використанням рентгенівської трубки з мідним анодом (Cu-Кα випромінювання),

умови зйомки рентгенограм: постійна часу S=2,5, діапазон imp/s=2·10
3
. Для аналізу

дифрактограм використовувались: «Справочник по рентгеноструктурному анализу

поликристаллов» (по ред. проф. Я.С. Уманского) та база порошкових дифракційних

даних, яка заснована на картотеці PDF2. Термогравіметричний (TG), диференційно-

термічний (DTA) і диференційно-термогравіметричний (DTG) аналізи проводились

у динамічному режимі зі швидкістю нагріву 7,5 °С/хв в атмосфері повітря на

дериватографі Q-1500 D системи "F. Paulik - J. Paulik - L. Erdey". Оптимізація

технологічних параметрів отримання ТІМ проводилась з використанням

трифакторого трирівневого плану експерименту; розрахунки здійснювали в


[…]


модификаторов коагуляционно-кристаллизационных процессов, порообразователей

и пеностабилизаторов. Установлены закономерности и количественные зависимости

влияния СВЧ излучения на процессы трансформации структуры жидкостекольной

композиции при ее поризации. Доказано, что благодаря объемному прогреву
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степень перестройки структуры по сравнению с конвективным нагревом имеет

вдвое большее значение: для гранулированных материалов - при одинаковых

температурах, а для композиционных - даже при вдвое более низкой температуре

процесса. Выявлены особенности перехода суспензии на основе жидкого стекла под

действием микроволнового излучения в пиропластическое состояние в условиях

протекания конкурирующих процессов дегидратации и поризации структуры

материала. Определено, что часть энергии электромагнитного излучения

превращается в теплоту, которая способствует интенсивной поризации с объемным

расширением жидкостекольной композиции, а другая - направлена на структурные

изменения в материале, которые приводят к улучшению его свойств, что связано с

эффектом «нетеплового» действия СВЧ излучения. Теплоизоляционные материалы

были апробированы в промышленных и полупромышленных условиях с

положительным результатом, а результаты исследований внедрены в практику

учебного процесса.

Ключевые слова: жидкое стекло, композиционные теплоизоляционные

материалы, рецептура, технология, модификаторы коагуляционно-

кристаллизационных процессов, порообразователи, пеностабилизаторы,

вспучивание, СВЧ излучение, конвективный нагрев, физико-механические свойства,

фазовые характеристики, пористая структура.

ABSTRACT

Rymar T.E. The development of a scientific foundation of microwave

technology of manufacturing composite materials using liquid glass for thermal

insulation - Аs the manuscript.

Thesis for the doctor of technical sciences in specialty 05.23.05 – Building materials

and products. - Ukrainian State University of Railway Transport, Kharkiv, 2021.

The thesis presents the creation of a scientific foundation of microwave technology

of manufacturing composite materials using liquid glass for thermal insulation. The

technology is based on the established rules of formation of the structure and properties of

materials depending on parameters of ultra-high-frequency radiation, modifiers of

coagulation and crystallization, porogens, and foam stabilizers.

The author discovers the rules and quantitative dependences of the action of

microwave radiation on the transformation of the liquid glass composition structure during

its porization. The author also proves that due to the volume heating the degree of

structural rearrangement is twice as important in comparison with convective heating,

namely, at even temperatures for granular materials, and twice lower process temperature

for composite materials. The paper establishes that the electromagnetic radiation is

partially converted into heat, which contributes to intense porization with the volumetric

expansion of the liquid-glass composition, and is partially aimed at structural changes in

the material that improve its properties due to the effect of non-thermal action of

microwave radiation.

The study reveals the peculiarities of the transition of the suspension based on liquid

glass under the action of microwave radiation in the pyroplastic state under conditions of

competing processes of dehydration and porization of the material structure. The value of

the apparent activation energy is 13.05 kJ/mol for granular materials and 27.64 kJ/mol for

composite materials in the first period of porization under the action of microwave
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radiation, and these values are respectively 136.07 kJ/mol and 116, 98 kJ/mol in the

second period. Such low values indicate a high ability of microwave radiation to convert

water into steam at relatively low temperatures, even in the bound state. On the contrary,

during convective heating, the activation energy is zero in the first period of porization of

granular materials, and it has a high value (115.72 kJ/mol) in the second period due to

competing processes of porization and dehydration. During porization of composite

materials, the values of the apparent activation energy are close (9.14 and 24.75 kJ/mol,

respectively) at both stages of the process indicating slow evaporation of water resulting in

mostly drying of the material without porization.

The research presents the developed formula for obtaining composite thermal

insulation materials using modifiers of coagulation and crystallization, porogens, foam

stabilizers, and studies their properties. It shows that such modification under the action of

microwave radiation intensifies coagulation and crystallization. It leads to the

predominance of compaction over pore growth by reducing open porosity, which allows

obtaining the material with a closed porous structure and low average density (220-

240 kg/m
3
), while maintaining a high level of strength (0.6-0.7 MPa for compression and

0.8-0.9 MPa for bending).

The author has developed the technology of granular and composite thermal

insulation materials based on liquid glass under conditions of microwave radiation. The

paper proposes to obtain granules by spraying the liquid glass composition using a spray

for textured painting in a curing solution of calcium chloride using a mobile installation.

The research develops a new process flow scheme for the manufacturing of composite

materials in the form of thermal insulation products of various configurations by

simultaneous porization with the volumetric expansion of granules and the binder under

the action of microwave radiation. The work presents the optimal technological parameters

of the process, namely, the output power of the installation is 650 W, atmospheric

pressure, and the temperature is at the level of 115-120
0
С. The proposed microwave

technology allows obtaining materials with better performance at lower energy costs on

their manufacturing compared to convective heating.

The author conducts the feasibility study and proves the advantages of microwave

swelling of composite thermal insulation materials in comparison with the technology of

manufacturing aluminosilicates and foam glass. These advantages include reducing the

process duration and temperature, and the lack of need to introduce additional components

to modify material properties. The feasibility study has shown that the price of the

proposed composite thermal insulation material is 1.25 times lower than the price of the

most common foam glass and it is at the price level of aluminosilicates.

The experimental tests of samples of thermal insulation materials at LLC

‘Himekselen’ and LLC ‘DIMONTCHIM’ (Severodonetsk), and SSI ‘Institute of Single

Crystals’ of NAS of Ukraine (Kharkiv) have shown their applicability for loose and

structural thermal insulation. Theoretical and practical results of the thesis have been

implemented into the study process of the Department of Chemical Engineering and

Ecology of V. Dahl EUNU.

Keywords: liquid glass, composite insulation materials, formulation, technology,

modifiers of coagulation and crystallization, porogens, foam stabilizers, bloating,

microwave radiation, convective heating, physical and mechanical properties, phase

characteristics, porous structure.
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