ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

РИМАР ТЕТЯНИ ЕРНСТІВНИ

«Розробка наукових основ НВЧ-технології композиційних матеріалів для теплоізоляції на основі рідинного скла», представлену на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.23.05 – будівельні матеріали та вироби.

Актуальність теми. Економія паливно-енергетичних ресурсів, підвищення ефективності теплової ізоляції будівель і споруд промислового устаткування. Впровадження енергоефективних матеріалів і їх технологій є пріоритетними напрямками в розвитку Української і світової будівельної галузі.

Для промислової теплоізоляції в основному використовуються теплоізоляційні матеріали з температурою застосування до 600 °С. До них відносяться і теплоізоляційні матеріали із рідкого скла. Однак, із-за складності технології термообробки конвекцією вироби із рідкоскляних композицій не виробляються, а матеріали виготовляється в основному у вигляді гранул.

Вирішення проблеми виготовлення крупнорозмірних виробів із рідкоскляних композицій автором роботи запропоновано проведення їх теплової обробки в електромагнітному полі з надвисокочастотним випромінюванням. При використанні НВЧ-випромінювання за рахунок процесів прискорення руху молекул води, їх тертя та виділення теплової енергії відбувається нагрівання матеріалу в усьому об'ємі на відміну від нагрівання матеріалу конвекцією.

Введення автором в сировинні суміші теплоізоляційних матеріалів різних сполук дозволяє керувати процесами структуроутворення при виготовленні виробів. Тому актуальними з теоретичної та практичної точки зору є дослідження процесів структуроутворення.

Теоретична концепція обробки сировинної суміші на основі рідкого скла, як для гранульованого матеріалу так і для композиційного, обробленого в електромагнітному полі з надвисокочастотним випромінюванням вирішує проблему створення композиційних теплоізоляційних виробів з покращеними властивостями, що свідчить про актуальність роботи.

Розроблений композиційний матеріал із рідкоскляної композиції може використовуватись як для теплоізоляції промислового обладнання так і конструкцій будівель.

Актуальність роботи також підтверджується тим, що вона виконувалась відповідно до бюджетної програми «Термостійкі теплоізоляційні матеріали на основі неорганічного полімеру - рідкого скла».

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Основні наукові положення полягають у встановленні закономірностей формування структури і властивостей теплоізоляційних матеріалів в залежності від параметрів надвисокочастотного випромінювання, модифікаторів коагуляційно-конденсаційних процесів, пороутворювачів і піностабілізаторів, крім цього встановлено, що завдяки об'ємному прогріву ступінь перебудови структури в порівнянні з конвективним нагрівом має вдвічі більше значення. При цьому частина енергії електромагнітного випромінювання перетворюється на теплоту, яка сприяє інтенсивній поризації, а інша – направлена на структурні зміни в матеріалі, які призводять до поліпшення його властивостей, що пов'язано з ефектом «нетеплової» дії НВЧ випромінювання.

В якості наукової новизни слід відзначити, що введення у рідино скляну композицію пороутворювача і поверхнево-активну речовину при мікрохвильовій обробці стабілізує спучену масу і дозволяє отримати матеріал з рівномірною пористістю і підвищеною міцністю.

Обґрунтованість основних наукових положень, висновків та рекомендацій базується також на представленому в роботі аналітичному і експериментальному матеріалах.

Основна частина дисертаційної роботи складається зі вступу, п'яти розділів, та загальних висновків. Повний обсяг дисертації становить 362 сторінки і включає 48 таблиць, 100 рисунків, список використаних джерел із 359 найменувань та 4 додатків. Дисертаційна робота за структурою, мовою та стилем викладення відповідає вимогам МОН України.

У першому розділі проведено аналітичний огляд літературних джерел з проблем отримання силікатних теплоізоляційних матеріалів. Дисертант проаналізував стан проблеми і встановив, що утворення з рідкого скла ефективних силікатних композиційних теплоізоляційних матеріалів можливо за рахунок обробки в електромагнітному полі з надвисокочастотним випромінюванням. При цьому вироби з композиційного теплоізоляційного матеріалу можуть бути виготовлені двома способами. Першим способом виготовлення грануляту з композиції рідинного скла, обробленого в електромагнітному полі з надвисокочастотним випромінюванням, потім змішували з рідинноскляною композицією, яка тверділа в природних умовах. Другим способом виготовлення - висушений гранулят (напівфабрикат) змішували з рідинноскляною композицією і суміш піддавали сумісній обробці в електромагнітному полі з надвисокочастотним випромінюванням.

Після обробки в електромагнітному полі з надвисокочастотним випромінюванням завдяки об'ємному нагріву і механізму «нетеплової» дії НВЧ випромінювання на оброблювальні об'єкти значно знижується тривалість їх нагріву, а також поліпшуються експлуатаційні властивості виробів за рахунок модифікації структури рідинного скла.

В другому розділі обґрунтовано вибір компонентів складу рідинно-скляних композицій. Так для управління формуванням коагуляційно-кондесаційною структурою гранул дисертантом в сировинну суміш введені оксидні сполуки заліза, цинку, вуглекислі солі, доломіт, кальцій вуглекислий які взаємодіють з компонентами рідинного скла з утворенням нерозчинних силікатів.

В якості пороутворювача для композиційних теплоізоляційних матеріалів твердіючих в природніх умовах вибрано алюмінієву пудру. В електронному полі з НВЧ випромінюванням - водний розчин H_2O_2 .

Для управління реологічними властивостями і регулюванням пористості системи і зниження можливості об'єднання дрібних пор в процесі спучування сировинної суміші в якості піностабілізатора використовувалась термостійка неіоногенна поверхнево-активна речовина ОП-10.

Третій розділ дисертації присвячено експериментальним дослідженням впливу модифікуючих добавок, параметрів НВЧ випромінювання на технологічні властивості рідинноскляної композиції, при формуванні структури і властивостей гранульованих матеріалів.

В результаті проведених досліджень встановлено, що для забезпечення якісного процесу гранулювання РСК її динамічна в'язкість повинна складати 0,5-0,7 Па·с і найбільш ефективною добавкою для її забезпечення є оксид цинку в кількості 1,5-2%.

Встановлено, що найкращі властивості гранул досягаються при потужності випромінювання 650 Вт, температура 119-120 °С коефіцієнт перебудови структури 0,65.

Растровою мікроскопією виявлено, що гранули отримані під дією НВЧ характеризуються більш закритою пористістю ніж гранули отримані конвективним нагрівом.

Визначено, що показник уявної енергії активації процесу поризації РСК під дією НВЧ випромінювання на першій стадії процесу складає 13,05 кдж/моль і 136,07 кдж/моль на другій стадії, в той час як при конвективному нагріві на першій стадії енергія активації близька до нуля, а на другій – дорівнює 115,72 кдж/моль. Це свідчить про більш високу здатність мікрохвильового випромінювання перетворювати воду навіть в її зв'язаному стані в пар в порівнянні з конвективним нагрівом.

У четвертому розділі приведені результати дослідження властивостей композиційних теплоізоляційних матеріалів при введенні гранульованого заповнювача в рідинноскляне в'язуче. Проведеними дослідженнями властивостей композиційних ТІМ отриманих при температурі

навколишнього середовища, визначена оптимальна рецептура виготовлення даних матеріалів, яка складається: 100 мас. ч. РС, 15-16 мас. ч. портландцементу та 5 – 5,5 мас. ч. напівводного гіпсу, 3-3,2 мас. ч. алюмінієвої пудри, 1-1,2 мас. ч. ОП-10. Запропонований склад РСК дозволив отримати ТІМ з низькою середньою густиною ($240-260 \text{ кг/м}^3$) і теплопровідністю ($0,055-0,06 \text{ Вт/м}\cdot\text{К}$), невисоким водопоглинанням (45-46%). Однорідною дрібнопористою структурою (діаметр пор $0,6 - 0,65 \text{ мм}$, ступінь неоднорідності 9, 5 – 10, 5 %, загальна пористість зразків 82-83% з яких доля закритих пор – 37-38%).

Проведеними дослідженнями властивостей композиційних ТІМ, отриманих під дією НВЧ випромінювання, визначена оптимальна рецептура для виготовлення приведених матеріалів. Рецептура зв'язуючого складається з: 100 мас. ч. РС, 9-10 мас. ч. оксиду цинку, 9-10 мас. ч. пероксиду водню (35 % - розчину), 5-5,5 мас. ч. напівводного гіпсу, 1,8-2 мас. ч. ОП-10.

Запропонований склад РСК дозволив отримати ТІМ з низькою середньою густиною ($220-240 \text{ кг/м}^3$) і теплопровідністю ($0,05-0,055 \text{ Вт/м}\cdot\text{К}$), малим водопоглинанням (30-31%), високими характеристиками міцності ($0,8-0,9 \text{ МПа}$ -на згин $0,6-0,7 \text{ МПа}$ – на стиск).

Дослідженнями структури композиційних матеріалів отриманих під дією НВЧ випромінювання встановлено, що вона є дрібнопористою (діаметр пор $0,5-0,6 \text{ мм}$) і складає 83-84% (доля закритих пор 53-54%) та однорідною (ступінь неоднорідності 8-9%).

Порівняння властивостей ТІМ, отриманих за температури навколишнього середовища та при НВЧ нагріві показали, що виготовлення ТІМ під дією НВЧ випромінювання дозволяє отримати матеріали з кращими експлуатаційними властивостями. Так при майже рівній середній густині цих матеріалів їх міцність на 60% вище, крім того ці матеріали безумовно, оскільки практично не містять вологу. Такі матеріали мають більш однорідну дрібнопористу структуру і більшу долю закритих пор, майже у 1,5 рази навіть при більшій загальній пористості, а отже на стільки менше водопоглинання.

Проведеним термічним аналізом підтверджено ефективність використання НВЧ випромінювання при виробництві композиційних ТІМ на основі РС.

У н'ятому розділі приведені результати дослідження технології гранульованих і композиційних теплоізоляційних матеріалів, представлена блок-схема отримання композиційних теплоізоляційних матеріалів, техніко-економічна оцінка проведених досліджень та НВЧ установка промислового призначення.

З використанням планування експерименту представлені результати оптимізації технологічних параметрів композиційних теплоізоляційних матеріалів (потужність випромінювання, тривалість процесу, тиск).

Згідно отриманих даних, низька щільність і висока міцність матеріалів досягається при наступних оптимальних параметрах технології: потужності

випромінювання – 650 Вт, тривалості процесу 10 хв, та тиску 80 кПа, температура процесу 115-120 °С. При цих технологічних параметрах отримані матеріали з рівномірною пористою структурою та достатньо високими фізико-механічними властивостями. Встановлено, що найбільш доцільним способом виробництва композиційних теплоізоляційних матеріалів зернисто-пористої структури є одночасне спучування формовочної маси, що включає висушений гранулят-сирець і сирцеву рідинноскляну суміш.

Техніко-економічна оцінка результатів досліджень показала, що ціна розробленого в роботі композиційного ТІМ нижча за ціну найпоширенішого ТІМ-піноскла в 1,25 рази.

Практичне значення роботи заключається в розробці рецептури і технології гранульованих та композиційних теплоізоляційних матеріалів на основі рідинного скла в умовах НВЧ випромінювання.

Загальні висновки по роботі висловлені чітко і аргументовані конкретними результатами. Ілюстрації, схеми, таблиці доповнюють текстовий матеріал.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій викладених у дисертаційній роботі Римар Т. Е. не викликає сумніву, оскільки підтверджується достатнім обсягом виконаних теоретичних та експериментальних досліджень, методично правильною їх постановкою, використанням широкого кола методів досліджень та випробувань.

Основні положення дисертації викладені в повній мірі в опублікованих 39 наукових працях, з яких 5 статей у виданні, що індексується НБДМ Scopus, 12 у виданнях, що індексуються у наукометричній базі Index Copernicus, 22 статті у виданнях, що входять до переліку фахових видань України, 9 праць апробаційного характеру, 8 додаткових публікацій.

Ідентичність автореферату основним положенням дисертації

Зміст автореферату є ідентичним до основних наукових положень дисертаційної роботи. Автореферат містить необхідну інформацію, яка дає достатнє уявлення сутності досліджень і отриманих результатів.

Зауваження до дисертаційної роботи

1. Об'єм дисертаційної роботи можна було зменшити без шкоди для її змісту.

2. В роботі часто відзначається (стор. 200, 284, 294), що частина енергії електромагнітного випромінювання перетворюється на теплоту, яка сприяє інтенсивній поризації і нетеплову дію НВЧ випромінювання, яка направлена на структурні зміни в матеріалі модифікацію рідинно скляної матриці. Однак не приводиться пояснення, що розуміється під нетепловою дією і яким чином вона змінює структуру матеріалу.

3. Доцільно було би провести дослідження впливу модифікаторів на формування структури міжпорових перегородок як в гранульованому так і

композиційному теплоізоляційному матеріалах, що дозволило ще більше поліпшити їх властивості.

4. Для композиційних теплоізоляційних матеріалів твердіючих в природних умовах доцільно провести дослідження впливу рецептури суміші та технологічних параметрів обробки на усадку.

5. В п'ятому розділі дисертації приведена технологічна схема виготовлення композиційного матеріалу, проте при цьому не показано яким чином досягається однорідність модифікуючих добавок, які використовуються в малих кількостях у контактних зонах між компонентами матеріалу.

Наведені зауваження не носять принципового характеру і в перспективі можуть бути враховані автором при проведенні подальших досліджень.

Дисертаційна робота Римар Т. Е. «Розробка наукових основ НВЧ-технології композиційних матеріалів для теплоізоляції на основі рідинного скла» за обсягом досліджень, рівнем їх виконання, новизною є завершеною науково-дослідною роботою, яка являється новим перспективним науковим напрямком, в якій одержані нові теоретично обгрунтовані та практично цінні результати, що в комплексі вирішують науково-прикладну проблему теоретичного обгрунтування розробки енергоефективної технології виготовлення композиційних теплоізоляційних матеріалів з раніше заданими властивостями.

В цілому, дисертаційна робота Римар Тетяни Ернстівни за рівнем її наукової новизни і практичного значення відповідає комплексу вимог МОН України та п.п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», які ставляться до робіт на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24.07.2013р. із змінами, внесеними згідно з постановою Кабінету Міністрів України №656 від 18.08.2015 р., а її автор – Римар Т. Е. заслуговує присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.23.05 – Будівельні матеріали та вироби.

Офіційний опонент:

доктор технічних наук,
завідувач кафедри технології будівельних
матеріалів, виробів та конструкцій
ДВНЗ «Придніпровська державна
академія будівництва та архітектури»

Микола Шпирько

Особистий підпис д.т.н. Шпирько М. В. засвідчую

Вчений секретар

Анастасія Гайдар